

Số: 125/BC-GDĐT

Củ Chi, ngày 7 tháng 8 năm 2017

## BÁO CÁO

### Công tác xóa mù chữ - Phổ cập giáo dục và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng tháng 7/2017 và phương hướng tháng 8/2017

#### I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 7/2017

##### 1. Những công việc đã thực hiện:

- Khảo sát chỉ tiêu giáo dục 21 xã, thị trấn
- Dự kiểm tra học kỳ I lớp 5 GDTSKBC xã Phú Hòa Đông. Học viên dự thi đầy đủ 30/30, giáo viên cùng BGH và BCĐ tổ chức thi nghiêm túc
- Dự khai giảng lớp 8, 9 xã Tân Thông Hội. Học viên đến lớp ít đề nghị Ban chỉ đạo vận động tiếp tục.
- Dự kiểm tra học kỳ I lớp 4 GDTSKBC xã An Phú, lớp 5 xã An Nhơn Tây học viên đến lớp dự thi đầy đủ và nghiêm túc.
- Dự kiểm tra học kỳ I lớp 3 XMC và lớp 4 GDTSKBC xã Tân Phú Trung, GDTSKBC xã Phước Thạnh, xã Trung Lập Hạ học viên đến lớp dự thi đầy đủ và nghiêm túc.
- Khảo sát chỉ tiêu 21 xã, thị trấn theo kế hoạch.
- Kiểm tra lớp XMC và GDTSKBC xã Tân An Hội giáo viên và học viên không đến lớp.
- Báo cáo sơ kết đánh giá thực trạng tình hình hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm 2017 trên địa bàn huyện

##### 2. Thống kê số liệu các lớp XMC-GDTSKBC, PCGD tiểu học, PCGD trung học cơ sở và PCGD bậc trung học năm 2017

###### a. Xóa mù chữ và GDTSKBC

Hiện nay có 18/21 xã, thị trấn khai giảng lớp xóa mù chữ và GDTSKBC năm 2017.

- Tổng số lớp: 33 lớp; gồm 01 lớp XMC và 32 lớp GDTSKBC
- Tổng số học viên: 322 học viên trong đó có 107 nữ; gồm 4 học viên XMC và 318 học viên GDTSKBC
- Còn 02 xã chưa khai giảng lớp xóa mù chữ và GDTSKBC năm 2017 là xã Tân Thông Hội, Hòa Phú .

**b. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:**

- Có 08/21 xã, thị trấn khai giảng lớp PCGD THCS năm 2017, gồm xã Tân Phú Trung, Thị Trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Trung Lập Thượng, Nhuận Đức, Phú Mỹ Hưng, Phú Hòa Đông, Bình Mỹ.

- Tổng số lớp: 12 lớp; trong đó có 1 lớp 6; 1 lớp 7; 6 lớp 8; 4 lớp 9.

- Tổng số học viên: 111 học viên, 36 học viên nữ; trong đó có 68 học viên lớp 8; 43 học viên lớp 9.

**c. Phổ cập giáo dục bậc trung học:** 21 xã, thị trấn Chưa khai giảng lớp phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2017.

**d. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:**

Các Trung tâm học tập cộng đồng đã tổ chức triển khai tiến hành nhiều hoạt động nhưng chưa đầy đủ (triển khai quá ít) hoặc không có triển khai. Đề nghị các trung tâm triển khai 8 chuyên đề/tháng. Có 21/21 Trung tâm học tập cộng đồng gửi báo cáo tháng 7/2017 về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi đúng thời gian quy định.

**\* Kết quả đạt được:**

- Lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục đã báo cáo phần trên.

- Tin học: 99 người tham gia, gồm 17 buổi, số chuyên đề 3

- Tập huấn KT nông nghiệp: 271 người tham gia, gồm 23 buổi, số chuyên đề 8

- Tập huấn nghề ngắn hạn: 618 người tham gia, gồm 53 buổi, số chuyên đề 18

- Tư vấn kinh tế gia đình: 89 người tham gia, gồm 3 buổi, số chuyên đề 3

- Tuyên truyền GD pháp luật: 7159 người tham gia, gồm 35 buổi, số chuyên đề 24

- Tuyên truyền y tế sức khỏe: 2109 người tham gia, gồm 26 buổi. số chuyên đề 13

- Văn nghệ TD&TT: 1983 người tham gia, gồm 20 buổi. số chuyên đề 19

- Nội dung khác: 4367 người tham gia, gồm 109 buổi. số chuyên đề 55

Các trung tâm học tập cộng đồng lập kế hoạch và dự toán kinh phí năm 2017 theo hướng dẫn phòng Tài chính-Kế hoạch.

\* Tổng cộng kinh phí hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng tháng 7/2017 là 254.395.000 đồng, trong đó gồm:

- Kinh phí huyện và thành phố cấp: 19.805.000 đồng

- Kinh phí xã cấp: 127.540.000 đồng

- Kinh phí mạnh thường quân cấp: 107.050.000 đồng

**II. NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI**

1. Một số phụ huynh học sinh chưa quan tâm đến việc học của con em, các cháu do bị mất cắp dẫn đến lưu ban và bỏ học nhiều năm liền tạo tâm lý ngán ngại trong việc học (nhất là bậc trung học). Bên cạnh đó các trường trung học phổ thông chưa quan tâm nhiều đến đối tượng này.

2. Việc huy động các đối tượng bỏ học ra lớp còn gặp nhiều khó khăn nhất là trong độ tuổi 15-21 vì các đối tượng này là lao động chính đi làm ăn phụ giúp gia đình.

3. Một số UBND các xã, thị trấn chưa có kế hoạch chỉ đạo quyết liệt các ban ngành, đoàn thể, ban nhân dân các ấp vận động các đối tượng có độ tuổi từ 25-60 tuổi chưa hoàn thành chương trình bậc tiểu học ra lớp XMC-GDTTSKBC và các đối tượng 15 - 21 tuổi bỏ học THCS, THPT ra lớp phổ cập giáo dục, hoặc học nghề bậc 3/7 trong năm 2017.

4. Hiện nay các Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động chủ yếu là phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, liên kết năm nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn xã, thị trấn để mở các lớp tập huấn cho người dân trên địa bàn xã, thị trấn; cơ sở vật chất chưa trang bị đầy đủ, chưa có trụ sở làm việc riêng, hầu hết Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn mượn các điểm văn phòng áp, văn phòng trường học hoặc hội trường của UBND xã để hoạt động. Nhân sự Ban giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng chủ yếu là kiêm nhiệm.

5. Ủy ban nhân dân xã và các trường THPT chưa có biện pháp hữu hiệu để ngăn dòng chảy bỏ học, lưu ban của học sinh trong tình hình hiện nay.

### **III. THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, KẾ HOẠCH NĂM 2017 CỦA HUYỆN GIAO**

#### **1. Xóa mù chữ và GDTTSKBC:**

- Hiện nay có 18/21 xã, thị trấn đang thực hiện chỉ tiêu công tác xóa mù chữ và GDTTSKBC năm 2017.

- Tổng số học viên đã và đang thực hiện: 349 học viên

- Trong đó: có 27 học viên đã hoàn thành chương trình tiểu học, và 322 học viên đang học. Gồm Tân Phú Trung, Thị trấn, An Phú, Nhuận Đức, An Nhơn Tây, Phạm Văn Cội, Trung Lập Hạ, Bình Mỹ, Thái Mỹ, Phú Hòa Đông, Phú Mỹ Hưng. Tân Thạnh Đông, Trung lập Thượng, Tân An Hội, Phước Hiệp, Trung An.

- Còn 3 xã chưa thực hiện chỉ tiêu XMC-GDTTSKBC năm 2017 gồm xã Tân Thông Hội, Hòa Phú, riêng xã Phước Thạnh khai giảng ngày 04/8/2017 nên chưa duyệt chỉ tiêu.

#### **2. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:**

- Có 8/21 xã, thị trấn đã và đang thực hiện chỉ tiêu năm 2017 gồm xã Tân Phú Trung, Thị Trấn, Tân Thông Hội, Trung Lập Thượng, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phú Hòa Đông, Bình Mỹ.

- Tổng số học viên đã và đang thực hiện: 163/222 học viên (đã thực hiện 54 học viên, đang thực hiện 109 học viên).

**3. Phổ cập giáo dục bậc trung học:** Chưa khai giảng lớp PCGD bậc trung học, chưa thực hiện chỉ tiêu.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG THÁNG 8/2017**

##### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Họp định kỳ công tác XMC - PCGD tháng 8/2017.
- Tập huấn kế hoạch triển khai đại trà Thông tư 44 của BGDDT.
- Tiếp tục dự khai giảng, kiểm tra và thăm lớp XMC – PCGD

##### **2. Đối với UBND các xã, thị trấn:**

Lập kế hoạch vận động đối tượng bỏ học ra lớp. Trọng tâm khai giảng lớp XMC – GDTSKBC, PCGD theo dõi tiến độ thực hiện chỉ tiêu và báo cáo tình hình hoạt động các lớp XMC-GDTSKBC, PCGD trẻ mầm non 5 tuổi, PCGD tiểu học, PCGD trung học cơ sở, PCGD bậc trung học về Phòng Giáo dục và Đào tạo hàng tháng. Thực hiện phối kiến trình độ văn hóa đối tượng trong độ tuổi từ 6 đến 21 tuổi, đồng thời kiểm tra từng tiêu chuẩn quốc gia về công tác XMC-PCGD năm 2017 của xã, thị trấn.

- Huy động trẻ sinh năm 2012 ra lớp mầm non.
- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1.
- Huy động học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6.
- Huy động học sinh hoàn thành THCS vào lớp 10.
- Cập nhật số bằng tốt nghiệp 11-21 tuổi.
- Tiếp tục dự khai giảng lớp XMC – PCGD

#### **V. KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI CÁC CẤP**

1. Các xã, thị trấn cần có kế hoạch huy động và tổ chức khai giảng các lớp XMC và PCGD tại các xã, thị trấn. Huy động học sinh bỏ học lớp 9 ra lớp nhằm thực hiện chỉ tiêu chuẩn quốc gia 15-18 tuổi năm 2017 huyễn giao.

2. Tiếp tục củng cố và duy trì công tác XMC-GDTSKBC, PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học đúng độ tuổi, PCGD trung học cơ sở và PCGD bậc trung học đã đạt trong năm 2016; trọng tâm đẩy mạnh và hoàn thành công tác PCGD bậc trung học các xã, thị trấn vào năm 2017.

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn báo cáo hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định (nộp báo cáo vào ngày 25 của mỗi tháng). Hàng năm lưu trữ hồ sơ của Trung tâm học tập cộng đồng.

4. Các xã, thị trấn đã được hướng dẫn thực hiện hồ sơ xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và quan trọng nhất là phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2017 cần phải khắc phục và thực hiện, nhằm hoàn thành từng tiêu chuẩn trong chuẩn quốc gia XMC-PCGD năm 2017.

5. Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả Trung tâm học tập cộng đồng. Các xã, thị trấn hoạt động bình quân ít nhất 8 lần/tháng.

6. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo huyện thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình các lớp XMC-PCGD; đôn đốc, nhắc nhở các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện các chỉ tiêu huyện giao, có kế hoạch huy động và khai giảng các lớp phổ cập giáo dục đúng tiến độ. /..

*Nơi nhận:*

- Trưởng ban chỉ đạo công tác XMC- PCGD huyện;
  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu VT, Bộ phận XMC-PCGD 1.
- PT Liên. 25.

